
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 

Prot. n. 674 del 01/02/2018  

NUMERO D’ORDINE REGISTRO DELLE DETERMINE A CONTRARRE:  8 /2018 

 

OGGETTO: CIG: ZB521FA94D. Servizio di vigilanza privata per le strutture dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli- Ufficio Monopoli per la Campania- S.O.T. di Benevento, sita in Via XXV Luglio 7/13. 

 

 

                                                            IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

 Visto l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni dall’art.1, 

comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;  

 Visto  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012;  

 Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigente alla data del presente provvedimento;  

 Preso atto di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con il nuovo 

Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 10351/RU del 

2/2/2015);  

 Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016 con Delibera n° 325 del  15/12/2016;  

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 Vista  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ;  

 Visto  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (GU Serie Generale 2 n.103 del 05-05-2017 - Suppl. 

Ordinario n. 22), in vigore dal 20/05/2017;  

  Viste le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti 

rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” e  “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 Visto le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC 1310/2016; 

 Visto la segnalazione d’acquisto del Responsabile del procedimento , prot. n. 671   del 01/02/2018   

 Considerato che 

-  l’art. 1, c. 450, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. b) 

della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi utilizzando 

le Convenzioni - Quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

-   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 

di cui al citato art. 36, comma 2, lett a) del citato D. Lgs n. 50/2016, postulano il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 Preso atto che in data 06.08.2016 nell’ambito del Me.PA è stata istituita la possibilità di utilizzare 

una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, 

denominata “ Trattativa diretta”;  

 Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 

formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due 

fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) – D.Lgs  n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un 

solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;  

 Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

 Considerato che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere 

con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del 

contraente; 

 Valutate le motivazioni indicate dal Responsabile unico del procedimento e l’importo del 

preventivo acquisito all’esito dell’indagine di mercato non vincolante per l’Agenzia, si rende 

necessario procedere con l’affidamento diretto sul Me.PA,  al fine di garantire nell’immediatezza  la 

continuità del servizio di vigilanza per gli uffici ed i locali adibiti a deposito T.L.E, quest’ultimi  

sottoposti a sequestro penale da parte dell’Autorità Giudiziaria  territorialmente competente ; 

 

 Ritenuto legittimo ed opportuno affidare il servizio in questione a CDM VIGILANZA E 

INVESTIGAZIONI S.r.l. per un importo complessivo di € 1.470,00 (millequattrocentosettanta/00 )+ 

IVA per il periodo di mesi tre o comunque fino all’espletamento di apposita RDO da attivare sul 

ME.PA; 



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
 DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 Considerato che l’importo necessario per l’acquisto del servizio de quo andrà a gravare sulla voce 

di conto di budget FD05100030 – SERVIZI DI VIGILANZA, conto civilistico 5005105002000 – 

servizi di vigilanza - codice articolo- C05.0012.0041 ;  

                            

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento diretto del servizio di vigilanza  a CDM VIGILANZA E 

INVESTIGAZIONI S.r.l. sul Me.PA   

  A tal fine designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti previsti 

dalle linee guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, il Capo Settore Affari generali, personale, tecnico 

dr.ssa Marzia Inserra. 

 

            Napoli, 01/02/2018 

                                                                                                                    Il Funzionario Delegato  

                                                                                                                   dr.ssa Teresa PISCITELLI 

                                                                                                        (delega prot. N° 61342 del 28/07/2017) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


